
Implementace politiky 

stárnutí na krajskou úroveň

Projekt Ministerstva práce a sociálních věcí ČR

Operační program Zaměstnanost ESF EU

Implementace 

Biografické péče do výuky 

ve spolupráci s projektem 

22. 2. 2022Procházková E. © 2022 



PhDr. Eva Procházková, PhD.
Autorka koncepce biografické péče o seniory 

www.ebinbio.cz

Odborný asistent 

Ústavu ošetřovatelství 

• Fakulta zdravotnických věd 

Univerzity Palackého v Olomouci

• Fakulta zdravotnických studií

Technické univerzity v Liberci

Procházková E. © 2022 

http://www.ebinbio.cz/


VÝUKA PÉČE O SENIORY NA ZÁKLADĚ

ŽIVOTNÍHO PŘÍBĚHU 22.2.2022

Koncepce 

Biografické péče o seniory® 

v teorii a praxi

Biografická péče 

jako součást výuky

PILOTNÍ projektové školy
Procházková E. © 2022 



PROJEKT PEDAGOG

TEORIE

Bio-péče

PRAXE

Bio-péče
TANDEM

Procházková E. © 2022 



ERWIN BÖHM INSTITUT

Výuka péče o seniory 

na základě BIOGRAFIE

- životního příběhu

Procházková E. © 2022 



BIOGRAFICKÁ PÉČE

O SENIORY O SENIORY S DEMENCÍ

Procházková E. © 2022 



BIOGRAFIE
JAKO SOUČÁST NEFARMAKOLOGICKÉ

TERAPIE

V PÉČI O SENIORY S DEMENCÍ.

Procházková E. © 2022 



Metaanalýza EU Jönnsön & Berr

Péče a terapie SENIORŮ

s onemocněním demence

3/4 nejsou medicínské služby, ale  

nefarmakologické terapie 

¼ medicínská péče

6 % na medikamenty

Procházková E. © 2022 



BIOGRAFIE

Životní příběh 

obsahuje klíč 

k seniorovi

a navigaci do péče.

Procházková E. © 2022 



BIOGRAFICKÁ PÉČE O SENIORY®

SENIOR 

PÉČE

PEČUJÍCÍ

Procházková E. © 2022



BIOGRAFIE 

V PÉČI O SENIORY

Dětství Mládí Stáří
Dospělost 

Procházková E. © 2022



BIOGRAFIE 

V PÉČI O SENIORY

Dětství Mládí Stáří
Dospělost 

Procházková E. © 

2020 



BIOGRAFIE 

V PÉČI O SENIORY

Dospělost 

Procházková E. © 2022



BIOGRAFIE - FENOMÉN NÁVRATU

 Biografii můžeme vidět jako možnou cestu návratu, 

kdy se senior vrací do základní thymopsychické biografie. 

 Vrací se do svého dětství 

 a používá naučené 

 emocionální způsoby 

 chování ze svého dětství. 

Procházková E. © 2022 



BIOGRAFIE - FENOMÉN NÁVRATU

Fenomén návratu je pro nás logicky často nepochopitelný 

Náš senior se vrací po stupních vývoje 

do své dospělosti, mládí, dětství, 

až po kopírování prenatálního stavu, 

ležící v poloze embrya. 

 Stádia REGRESE

Procházková E. © 2022 



Biografie – životní příběh seniora

 obsahuje terapeutické prvky, které odpovídají

na prožívající životní fázi seniora a jeho stupeň regrese.

Procházková E. © 2022 



OŠETŘOVATELSKÝ PROCES

Procházková E. © 2022 

BIOGRAFIE

Sběr

Diagnostika

Plán 
péče

Realizace 

Hodnocení



VNÍMÁNÍ - POZNÁVÁNÍ/ORIENTACE/

PORUŠENÁ INTERPRETACE OKOLÍ - 00127 

 Definice ošetřovatelské diagnózy:

Soustavná ztráta orientace osobami, místem, časem 

nebo souvislostmi, trvající déle než 3-6 měsíců 

a vyžadující chráněné prostředí. (Terminologie)

Rychlé skóre:

Orientace SENIORA

 ČASEM

 MÍSTEM

 OSOBOU

 SITUACÍ

Q Orientace 

M Mírná desorientace seniora

S Střední desorientace seniora

T Těžká desorientace seniora

Procházková E. © 2022 



BIOGRAFICKÁ KLASIFIKACE

Kolektivní

Regionální 

Individuální 

Biografie
seniora

Procházková E. © 2022



BIOGRAFICKÉ PÉČE O SENIORY®

BIO

GRAFIE
REGRESE

Bio

péče

Procházková E. © 2022 



BIOGRAFIE 

V PÉČI O SENIORY

Dětství Mládí Stáří
Dospělost 

Procházková E. © 

2022



KONCEPCE

BIOGRAFICKÉ PÉČE O SENIORY®

Uchopitelná 

Srozumitelná

Aplikovatelná

Procházková E. © 2022



BIOGRAFIE - FENOMÉN NÁVRATU

Fenomén návratu je pro nás logicky často nepochopitelný 

Multi - kulturní 

aspekt péče

 Procházková E. © 2022 



BIOGRAFICKÁ PÉČE O SENIORY®

SENIOR 

PÉČE

PEČUJÍCÍ

Biografie

Biografie

Procházková E. © 2022



BIOGRAFICKÁ PÉČE O SENIORY®

Procházková E. © 2022



KONCEPCE

BIOGRAFICKÉ PÉČE O SENIORY®

 PhDr. Eva Procházková, PhD. 

 Projektová práce 2008 - 2018

Standard

péče 

o seniory

Biografická 
péče 

o seniory

STANDARD

Biografická 
péče 

o seniory

ČR

Procházková E. © 2022



BIOGRAFICKÁ PÉČE O SENIORY
JAKO SOUČÁST NEFARMAKOLOGICKÉ TERAPIE

V PÉČI O SENIORY S DEMENCÍ.

Zdravotně Sociální
P

o
m

e
z
í

Procházková E. © 2022



Procházková E. © 2022



ABECEDA  BIO -PÉČE
A - ADŽ – Aktuální plán péče
B – BIOGRAFIE  
C – Celkový Transfer biografických dat 

do individuálních plánů péče 
D – Dokumentační systém/ dat. List/        
 RODOKMEN 
E – Etické zásady pro práci s biografií 
F - Fakta
G – Garant
H – Hodnocení péče 

Procházková E. © 2022



KOMFORT/SOCIÁLNÍ KOMFORT/

SOCIÁLNÍ IZOLACE - 00053 

Definice

 Člověk je v důsledku nějaké situace 

nebo v důsledku chování lidí osamocený 

a tato situace má na jeho stav negativní 

nebo ohrožující vliv.

Práce s rodokmenem seniora

Diagnostika rizika 

sociální izolace seniora

0R
R
SI

Procházková E. © 2022



HUMANIZACE PÉČE

O SENIORY

NA ZÁKLADĚ PRÁCE

S BIOGRAFIÍ SENIORA

Procházková E. © 2022



Procházková E. © 2022



Procházková E. © 2022



DĚKUJI ZA POZORNOST

Procházková E. © 2022



Procházková E. © 2022


